
  

 

           

        
 

 

  
  

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
 Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

DIRIGENTE UFF.I: Angela RIGGIO 

Responsabile del procedimento    Stefano Galiano e-mail: stefano.galiano.kr@istruzione.it  tel.:  0961/734438 

Responsabile  dell’istruttoria:       Caracciolo Marcello:   marcello.caracciolo@istruzione.it  tel.:  0961734431 

 

 

               
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 656  del 31.12.2018 di approvazione del Piano 

di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione 
Calabria a.s. 2019/2020; 

PRESO ATTO  che, con la Delibera n. 656 del 31.12.2018 è stato approvato il Piano di riorganizzazione e di 
razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2019/2020, così 
come risultante dai Piani provinciali indicati con Allegato A per la provincia di Catanzaro, Allegato B per la 
provincia di  Cosenza, Allegato C per la provincia di Crotone, Allegato D per la provincia di Reggio Calabria 
e Allegato E  per la provincia di Vibo Valentia; 

CONSIDERATO che, con la succitata delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 656  del 31.12.2018 
non viene accolto, con riferimento al piano provinciale di Reggio Calabria, l’emendamento n. 3 relativo alla 
creazione di un Istituto Omnicomprensivo con indirizzo “Coreutico e delle Arti Performative”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 20 del 14.01.2019 ad oggetto: Parziale 
modifica D.G.R. N. 656 del 31 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano della rete scolastica e 
della programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria – a.s. 2019/2020”   

CONSIDERATO che la determinazione delle dotazioni organiche complessive rientra nella  competenza esclusiva 
dello Stato, come ribadito dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 200/2009 e come peraltro già 
previsto dall'art. 138, c. 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 112/98 sopra citato; 

CONSIDERATO in particolare, che il dimensionamento della rete scolastica e l'attività di programmazione 
dell'offerta formativa, a livello regionale, devono essere in ogni caso compatibili con la consistenza della 
dotazione organica assegnata alla regione Calabria per l'a.s. 2019/20, sulla base della normativa vigente; 

PRESO ATTO delle innovazioni alla rete scolastica della Calabria, introdotte dalle delibere della Giunta Regionale 
della Regione Calabria n. 656  del 31.12.2018  e n. 20 del 14.01.2019 le quali, ai sensi dell'art. 3 del decreto 
Legge 07.10.08, n. 154, convertito con Legge 04.12.08, n. 189, troveranno attuazione per l’a.s. 2019/2020; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL1239 del 21.01.2019 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
ha recepito le innovazioni apportate alla rete scolastica e alla programmazione dell’offerta formativa con 
le delibere della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 656  del 31.12.2018  e n. 20 del 14.01.2019; 

VISTA la nota MIUR prot. 7647 del  03.05.2018 ad oggetto  “Iscrizioni ai percorsi di istruzione per gli adulti 

a.s. 2018/2019”; 

CONSIDERATO che la suddetta nota MIUR prot. 7647 del  03.05.2018 stabilisce, tra l’altro, che “..I percorsi di 

secondo livello (istruzione tecnica, professionale e artistica) sono articolati in tre periodi 

didattici...”; 
VISTA  la nota assunta al protocollo di questo Ufficio con il n. AOODRCAL5252 del 25.03.2019 e con la quale la 

Regione Calabria – Dipartimento Istruzione e attività culturali – Scuola e istruzione comunica che “Viste le 
Linee Guida approvate dalla Regione Calabria con DGR N. 366/2016 e s.m.i. ed in particolare il par. 4  
“Offerta Formativa” che detta  criteri e modalità per l’autorizzazione degli indirizzi, si specifica, per il seguito 
di competenza, che all’atto di approvazione del piano di dimensionamento scolastico e della 
programmazione dell’offerta formativa gli indirizzi di studio e conseguenti articolazioni si intendono 
autorizzati sia per il biennio che per le prosecuzioni di indirizzo”; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Uff. II – AT di Catanzaro ad oggetto “piano di dimensionamento ed offerta 
formativa della provincia di Catanzaro nota regione Calabria n. 116428_2019 del 20 marzo u.s. 
Determinazioni”; 

RILEVATO che la mancata autorizzazione e conseguente attivazione dei percorsi di studio con relative articolazioni 
dei corsi di istruzione per gli adulti lederebbero il diritto allo studio dei discenti che hanno già frequentato 
le prime e/o le seconde classi degli Istituti professioni e tecnici e che pertanto non avrebbero la possibilità 
di proseguire per i periodi didattici successivi e fino al completamento degli studi; 

  

 
 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:stefano.galiano.kr@istruzione.it
mailto:marcello.caracciolo@istruzione.it


2 

 

 
RITENUTO necessario garantire il diritto allo studio di quanti hanno regolarmente frequentato i corsi di istruzione 

per gli adulti e acquisito le competenze per accedere al secondo o al terzo periodo didattico, consentendo 
ai medesimi la possibilità di completare gli studi; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2-   Si autorizza, per l’anno scolastico 2019/20, l’attivazione dei periodi didattici successivi al primo e fino al 
completamento degli studi per tutti gli indirizzi e le articolazioni/opzioni dei corsi di istruzione per gli adulti  che, in 
organico di diritto risultino regolarmente richiesti dalle istituzioni scolastiche e che siano in possesso dei requisiti di 
legge previsti.  

Art. 3 – La Regione Calabria,  al fine di consentire il regolare svolgimento dei percorsi di studio degli studenti 
frequentanti i  corsi di istruzione per gli adulti,  avrà cura di ratificare, nella prossima Delibera di Giunta relativa al 
Piano di dimensionamento della rete scolastica  e alla programmazione dell’offerta formativa, quanto comunicato a 
questo Ufficio con la nota prot. 116428 del 20.03.2019 avendo cura di prevedere e autorizzare formalmente gli 
indirizzi e le relative articolazioni/opzioni dei corsi di istruzione per gli adulti . 

Art. 4 – Gli Ambiti Territoriali sono autorizzati alle consequenziali operazioni meccanografiche. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Rita CALVOSA 

 

 
 
 
All’ Assessorato alla Cultura, Istruzione, Università e Ricerca  
 Scientifica della        REGIONE CALABRIA 
 
Al  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –  
 Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
 Direzione Generale per il personale scolastico    ROMA 
 
Agli  AA.TT. dell’USR per la Calabria      LORO SEDI 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Calabria  LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola e dell’Area V della Dirigenza   LORO SEDI 
 
Al  Sito WEB        SEDE 
 
 
 
 
 

 


		2019-04-10T08:19:37+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2019-04-10T10:28:19+0200
	Catanzaro
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0006450.10-04-2019




